2. Processo per il vescovo Sigismondo Alfonso Thun

1668 ottobre 1 - 1669 febbraio 1, Vienna

Antonio Pignatelli, nunzio apostolico presso la corte imperiale, istruisce il 
processo informativo su Sigismondo Alfonso Thun, vescovo di Bressanone, 
eletto vescovo di Trento dal capitolo della cattedrale.

Primo originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 164, ff. 1r-16v. 
Secondo originale [A’]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 66, ff. 374r-397v. 
Entrambe le stesure sono di mano di Luigi Ballati, cancelliere della Nunziatura 
Apostolica in Vienna.
A è introdotto dalle seguenti parole: «Processus inquisitionis super statu Ecclesiae 
episcopalis Tridentinae, nec non super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi 
domini Sigismundi Alphonsi comitis de Thun, episcopi Brixinensis, ad episcopatum 
Tridentinum a venerabili capitulo eiusdem Ecclesiae electi, formatus ab illustrissimo 
et reverendissimo domino domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno, san-
ctissimi domini nostri Clementis divina providentia papae IX apud sacram caesaream 
maiestatem ac per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntio. Die 1ma 
mensis octobris 1668» (f. 1r).
A’ è così introdotto: «Copia processus inquisitionis super statu Ecclesiae episcopalis 
Tridentinae, nec non super qualitatibus illustrissimi et reverendissimi domini Sigismun-
di Alphonsi comitis de Thun, episcopi Brixinensis, ad episcopatum Tridentinum a 
venerabili capitulo eiusdem Ecclesiae electi, formatus ab illustrissimo et reverendissi-
mo domino domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno, sanctissimi domini 
nostri Clementis divina providentia papae IX apud sacram caesaream maiestatem ac 
per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntio. Die prima mensis octobris 
1668» (f. 374r).
A presenta cancellature, correzioni e aggiunte di mano del cancelliere. Mancano i sigilli 
del cancelliere e del nunzio, che non appone la propria sottoscrizione al processo. 
Le sottoscrizioni dei testimoni sono autografe. 
A’ è corroborato dalle sottoscrizioni autografe e dai sigilli (entrambi di carta e con 
le leggende parzialmente leggibili) del cancelliere e del nunzio. Le sottoscrizioni dei 
cardinali in calce al testo sono autografe.
Sul verso di f. 397 di A’, nota di uffi cio: «Processus Tridentinus».
Si dà l’edizione di A’ (processo inviato a Roma).

In Dei nomine, amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis in-
strumentum cunctis pateat evidenter et notum fi at omnibus et singulis, 
ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum illustrissimus 
et reverendissimus dominus Sigismundus Alphonsus comes de Thun, epi-
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scopus Brixinen(sis), a venerabili capitulo Tridentino fuerit apud sanctis-
simum dominum nostrum Clementem divina providentia papam IXum ad 
episcopalem Ecclesiam Tridentinam electus, instanter petiit ab illustrissimo 
et reverendissimo domino domino Antonio Pignatello, archiepiscopo La-
risseno, et apud sacram caesaream maiestatem, nec non per Germaniam, 
Hungariam, Bohemiam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, 
ut processus seu generalis inquisitio tam super statu Ecclesiae episcopalis 
Tridentinae, quam super ipsius promovendi qualitatibus aliisque necessa-
riis legitime formaretur. Idem illustrissimus et reverendissimus dominus 
nuntius apostolicus praefatus, authoritate apostolica qua fungitur, petitioni 
praedictae tanquam iustae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum 
processum iuxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV 
ac normam et praescriptum Urbani VIII, etiam felicis recordationis, anno 
1627 emanat(um) formaturus, die lunae prima mensis octobris, anno Do-
mini 1668, indictione sexta, pontifi catus eiusdem sanctissimi domini nostri 
Clementis divina providentia papae IX anno secundo, Viennae, Austriae, 
in palatio apostolico solitae residentiae illustrissimae Dominationis Suae, 
aliquot fi de dignos viros ex offi cio secreto ad se advocari mandavit, qui 
praevio iuramento ad sancta Dei evangelia praestando ad particularia 
interrogatoria, tam super statu Ecclesiae episcopalis Tridentinae, quam 
ipsius illustrissimi et reverendissimi domini Sigismundi Alphonsi, episcopi 
Brixinen(sis), qualitatibus satisfacerent.